[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МОКРОУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.12.2021 года                                                                                 № 93
Об утверждении муниципальной Программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Мокроусского муниципального образования на 2022 год»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1.Утвердить муниципальную Программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории Мокроусского муниципального образования на 2022 год».

        2.Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте Мокроусского муниципального образования.

       3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Мокроусского муниципального образования.
        Глава администрации  Мокроусского

        муниципального образования                                 А.А. Степанченко
Приложение к Постановлению главы
 администрации Мокроусского муниципального

образования от 17.12.2021 г. № 93
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Повышение безопасности дорожного движения на территории Мокроусского муниципального образования на 2022 год»
Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной Программы
	Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Мокроусского муниципального образования Федоровскского муниципального района Саратовской области на 2022 год

	Обоснования для разработки Программы
	Федеральный закон от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения"; Указ Президента Российской Федерации от 22.09.2006 N 1042 "О первоочередных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения"

	Разработчик Программы
	Администрация Мокроусского муниципального образования Федоровскского муниципального района Саратовской области

	Цель и задачи Программы
	Обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах муниципального образования

	Основные мероприятия Программы
	1. Организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов.

2. Создание системы непрерывного обучения детей правилам безопасного поведения на дорогах и улицах.

3. Совершенствование контрольно-надзорной деятельности на дорогах.

	Сроки и этапы реализации

Программы
	Программа реализуется в 2022 году

	Источники финансирования Программы
	Финансирование программы осуществляются за счет, предусмотренных при ежегодном утверждении целевых программ, из бюджета Мокроусского муниципального образования и привлеченных средств. Общий объем средств составляет –300,0 тыс.руб.

Из них:

средства бюджета поселения: - 300,0 тыс. руб.

средства Федоровского муниципального района - 0 тыс. руб.

средства Саратовской области – 0 тыс. руб.

Средства из федерального бюджета и бюджета Саратовской области, Федоровского муниципального района не привлекаются.

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляют администрация Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области

	Ожидаемые конечные результаты
	Реализация Программы создаст объективные условия для снижения количества ДТП

1. Описание проблемной ситуации
       Основная доля ДТП и пострадавших в них людей приходится на автомобильный транспорт. Аварийность в населенных пунктах и на дорогах является одной из серьезнейших социально-экономических проблем.

        Саратовская область является одним из неблагополучных регионов России по количеству дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий.

      К основным факторам, определяющим причины аварийности на территории Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области следует отнести:

- массовое пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны участников движения;

- неудовлетворительное состояние автомобильных дорог;

- низкий уровень подготовки водителей транспортных средств;

- недостаточный технический уровень дорожного хозяйства;

- несовершенство технических средств организации дорожного движения.

        Основными виновниками ДТП являются водители транспортных средств, нарушающие правила дорожного движения.

      Как показывает анализ ДТП, за несколько последних лет из-за нарушений правил дорожного движения водителями транспортных средств совершается до 80 процентов ДТП от общего их количества.

     Высокие темпы прироста автопарка создают дополнительные предпосылки ухудшения обстановки. Основной рост автопарка приходится на индивидуальных владельцев транспортных средств - физических лиц. Именно эта категория участников движения сегодня определяет и в будущем будет определять порядок на дорогах. На долю этой категории водителей в настоящее время приходится большее количество ДТП, совершенных по причине нарушения правил дорожного движения, далее по убывающей происходят ДТП из-за нарушений правил дорожного движения пешеходами. Часть всех ДТП, совершенных по вине пешеходов, происходит при переходе ими проезжей части в неустановленном месте или в состоянии опьянения. Вызывает тревогу количество ДТП с участием детей до 16 лет.

       Высок удельный вес дорожных происшествий, сопутствующим фактором в которых были неудовлетворительные дорожные условия.

        Обострена ситуация из-за высокого уровня дорожно-транспортного травматизма в населенных пунктах.

             Высокий уровень ДТП с пешеходами - наиболее насущная проблема.

    Основные причины совершения ДТП - отсутствие достаточного количества переходов в разных уровнях с дорогой, а также наружного электроосвещения.

     Обстановка с обеспечением безопасности дорожного движения на территории Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области с каждым годом усложняется и требует принятия неотложных и эффективных мер.

   Ввиду разобщенности требований по обеспечению безопасности дорожного движения в разных сферах социально-экономической деятельности требуется применение программно-целевого подхода к решению представленных проблем.

2. Способы решения проблемы
        Программные мероприятия предусматривают:

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- создание системы непрерывного обучения детей правилам безопасного поведения на дорогах и улицах; повышение уровня эксплуатационного состояния опасных участков улично-дорожной сети;

- усовершенствование системы маршрутного ориентирования водителей;

- усовершенствование контрольно-надзорной деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения путем приобретения современного оборудования и внедрения прогрессивных технологий;

- обеспечение надлежащего технического состояния транспортных средств; повышение эффективности мер по профилактике дорожно-транспортных происшествий;

- усовершенствование системы спасения и эвакуации пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях; повышение эффективности мероприятий по ликвидации последствий дорожно-транспортных происшествий.
3. Потребность в финансовых ресурсах
    Потребность в финансовых ресурсах складывается из затрат на приобретение материалов и затрат на выполнение работ по реализации Муниципальной программы "Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области на 2022 год"
  Администрацией Мокроусского муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области на проведение мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения запланировано – 300,0 тыс.руб.
4. Оценка эффективности от реализации Программы
         Реализация Муниципальной программы создаст объективные условия:

- для снижения количества ДТП с пострадавшими и погибшими;

- для предупреждения опасного поведения участников дорожного движения, в том числе и с использованием средств массовой информации;

- для снижения детского дорожно-транспортного травматизма, формирования у детей и подростков устойчивого и осознанного понимания необходимости соблюдения требований правил дорожного движения;

- для снижения риска возникновения ДТП, обусловленного дорожными условиями, путем реализации мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения на улично-дорожной сети;

- для ликвидации опасных участков автомобильных дорог, предупреждения образования мест концентрации дорожно-транспортных происшествий.
5.Перечень основных мероприятий по реализации Программы
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования

	1.
	Закупка, установка и замена дорожных знаков
	До 20.08.2022 года
	Местный бюджет
	250,0 тыс. руб.

	2.
	Разметка дорожного полотна пешеходных переходов
	До 01.09.2022года
	Местный бюджет
	50,0 тыс. руб.

	Итого:

	300,0 тыс. руб.

_274348796.unknown